
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 274/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 016823/2013-09 — 
Daniele de Andrade Rezende, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação de Prestação de 
Serviço Voluntário na categoria de Professora de Daniele de Andrade 
Rezende, junto ao Departamento de Educação Integrada em Saúde, na 
disciplina de (DIS 10664) por 01 (um) ano. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de outubro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucta Rodrigues de Abreu 
Presidente 



roo 

Centro de 
• 

Ciências da Saúde 
UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 273/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.017658/2013-02 - Patricia 
Machado Bueno Fernandes, 

RESOLVE: 

Homologar à solicitação de afastamento do país, apresentada pela docente 
Patricia Machado Bueno Fernandes, lotada no Departamento de Ciências 
Fisiológicas, para participar do GMCC-13, The Sixth International Conference 
on Coexistence Between Genetically Modified (UM) and non-GM Based 
Agricultural Supply Chains, no período de 05/11/2013 a 15/11/2013 em Lisboa, 
Portugal. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de outubro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 272/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 017184/2013-91 - 
Departamento de Clinica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pelo Departamento de Clinica Odontológica de abertura de 
Processo Seletivo Simplificado para Professor Visitante Brasileiro, na 
disciplina de Endodontia. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de outubro de 2013. 

OyncLIO 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 271/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.013159/2013-38 - Patricia 
Machado Bueno Fernandes, 

RESOLVE: 

Homologar o relatório de viagem referente à solicitação de afastamento do país, 
apresentada pela docente Patricia Machado Bueno Fernandes, lotada no 
Departamento de Ciências Fisiológicas, para participar da 26th Internacional 
Conference Yeast Genetics na Molecular Biology, no período de 29/08/2013 a 
03/09/2013 em Frankfurt, Alemanha. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de outubro de 2013. 

0\-wo 
Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 270/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 019269/2013-11 
Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar o resultado final do Concurso Público de Provas e Título para 
provimento do cargo de Professor Adjunto do Quadro Permanente da UFES, 
com regime de Dedicação Exclusiva (DE), na área de Bioquímica, Edital n° 
114/2013R, de 21/06/2013, publicado no D.O.0 em 25/06/2013. 

CANDIDATO PROVA 
ESCRITA 

PROVA 
DIDÁTICA 

PROVA 
TÍTULOS 

PLANO DE 
TRABALHO 

NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 

Juliana Barbosa Coutinho 288 300 227,4 94 909,4 CLASSIFICADO 
Filipe Andrich 249 264 295,8 98 906,8 CLASSIFICADO 
Melissa de Freitas 
Cordeiro Silva 

213 288 300 93 894 CLASSIFICADO 

Joana Gasperazzo Ferreira 219 285 269,1 89 862,1 CLASSIFICADO 
Daniel Moreira dos Santos 219 255 276,3 100 850,3 CLASSIFICADO 
Anderson de Almeida 
Barbosa 

213 234 229,5 70 746,5 DESCLASSIFICADO 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de outubro de 2013. 

Profa. Dra. Gláuccnedict de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 269/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 019270/2013-38 
Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar o resultado final do Concurso Público de Provas e Titulo para 
provimento do cargo de Professor Adjunto do Quadro Permanente da UFES, 
na área subárea: Fisiologia, Edital n° 114/2013-R, de 21/06/2013, publicado 
no D.O.0 em 25/06/2013. 

CANDIDATO NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 

Valério G. Barauna 902,44 Habilitado 
Rogério Faustino R. Junior 888,00 Classificado 
Cantem Luiza Sartório 841,08 Classificado 
Alessandra Cristine de Souza Matavel 840,72 Classificado 
Camille de Moura Balarini 818,12 Classificado 
Guilherme B. Pereira 813,44 Desclassificado 
Luciana Barbosa Firmes 764,32 Desclassificado 
Flávia Fonseca Bloise 735,36 Desclassificado 

Bianca P. Campagnaro 716,16 Desclassificado 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de outubro de 2013. 

01\rrici^- 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 268/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 749257/2013-15 
Departamento de Clinica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o resultado final do Concurso Público de Provas e Título para 
provimento do cargo de Professor Efetivo em regime de 40hs (quarenta) com 
Dedicação Exclusiva (DE), na área de Odontologia, subárea de Cirurgia 
Bucomaxilofacial, Edital n° 60, de 22/03/2013. 

CANDIDATO PROVA 
ESCRITA 

PROVA 
DIDÁTICA 

PROVA 
TÍTULOS 

PLANO DE 
TRABALHO 

NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 

Renata Pittella Cançado 87,7 91,0 100 93 929,1 1° lugar 
Martha Alayde Alcântara 
Salim 

84,0 89,0 99 97 913,0 2° lugar 

Liliane Scheidegger da 
Silva Zanetti 

70,0 71,3 89 91 781,9 3° lugar 

Gabriela Mayrink 
Gonçalves 

75,3 81,3 70 92 771,8 4° lugar 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de outubro de 2013. 

OVAtetc.-,12/  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 267/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 018003/2013-43-
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o resultado final do Concurso Público de Provas e Título para 
provimento do cargo de Professor Efetivo, Classe Professor Adjunto A, na 
área subárea de Enfermagem, (cód. 4.04.00.00-0), Edital n° 114, de 
21/06/2013. 

CANDIDATO PROVA 
ESCRITA 

PROVA 
DIDÁTICA 

PLANO DE 
TRABALHO 

PROVA 
TÍTULOS 

NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 

Cristiano Bertolossi Marta 70 pontos 90 pontos 100 pontos 100 pontos 880 
pontos 

1° lugar 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de outubro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrijues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 266/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068. 015682/2013-07 - Departamento 
de Ciências Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição dos docentes Rodrigo Rezende Kitagawa e Cristiane 
dos Santos Giubert, como Chefe e Subchefe, respectivamente, do 
Departamento de Ciências Farmacêuticas, pelo período de 02(dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de outubro de 2013. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 265/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068. 014619/2013-49 - Aristeo Atsushi 
Takasaki, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação para 
prestação de Serviço Voluntário na categoria de Professor do Cirurgião Dentista 
Aristeo Atsushi Takasaki, junto ao Departamento de Clínica Odontológica, na 
disciplina de Periodontia I, tendo como supervisor o docente Alfredo Carlos 
Rodrigues Feitosa, pelo período de 03(três) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de setembro de 2013. 

aprráa0-4 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



r ,
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 263/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.015200/2013-19 - Atala Lotti 
Garcia, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de afastamento do país, apresentada pela docente 
Atala Lotti Garcia, lotada no Departamento de Educação Integrada em Saúde, 
para participar do Congresso Mundial de Saúde Mental 2013, em Buenos Aires 
— Argentina, no período de 24/08/2013 a 29/08/2013. Documento encaminhado 
"ad referendum" do Conselho Departamental devido ao prazo. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de setembro de 2013. 

O\ Profa. Dra. Gláucia Rod gues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 262/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.751108/2013-16 — Léia Damasceno 
de Aguiar Brotto, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação do relatório 	final 
atividades apresentado pela docente Léia Damasceno de Aguiar Brotto, lotada 
no Departamento de Enfermagem, desenvolvidas no Programa de Pós-
Graduação da Escola de Enfermagem Anna Nery, da Universidade Federal do 
Rio de Janeiro (UFRJ), referente aos períodos 2012/01, 2012/02 e 2013/01. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de setembro de 2013. 

?Ni Profa. Dra. Gláucia Rod gues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 261/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 014494/2013-53 — 
Patricia Moraes Bof, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação de Prestação de 
Serviço Voluntário na categoria de Professor de Patricia Moraes Bof, junto 
ao Departamento de Clinica Odontológica, na disciplina de Endodotia I 
(ODO 07478) por 01 (um) ano. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de setembro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 260/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.002678/2013-71 — Stefania 
Carvalho Kano, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do Relatório de 
Atividades desenvolvidas pela docente Stefania Carvalho Kano, lotada no 
Departamento de Prótese Dentária, durante sua participação em intercâmbio 
com o Laboratório de Biomateriais e Contaminantes, em Roma - Itália, no 
período de 29/04/2013 a 05/05/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de setembro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Ro rigues de Abreu 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014

